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Pisemne podsumowanie zawierające zakres zagadnień wymagany na podstawie 
art. 55 ust. 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska 
oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2024 poz. 1112).

I. Uzasadnienie dotyczące wyboru właściwego wariantu przyjmowanego planu 
urządzenia lasu. 

Projekt planu urządzenia lasu został sporządzony zgodnie z zasadą trwale 
zrównoważonej gospodarki leśnej i z obowiązującymi przepisami prawa, 
w szczególności zgodnie z ustawą z dnia 28 września  1991 r. o lasach (Dz. U. z 2024 
r. poz. 530). W ramach prac nad sporządzeniem projektu Planu Urządzenia Lasu dla 
Nadleśnictwa Wejherowo na lata 2025 - 2034 dokonano aktualizacji funkcji lasów oraz 
weryfikacji lasów ochronnych. W ich wyniku stwierdzono potrzebę pozbawienia 
charakteru ochronnego lasów w Nadleśnictwie Wejherowo, określonych Decyzją 
Ministra Środowiska znak DL.lp-0233-8/05 z dnia 08.03.2005 r. oraz Decyzją znak 
DLP-l-612-21/46711/14/ŁP z dnia 18.11.2014 r. 

 
Łączna powierzchnia lasów pozbawionych ochronnego charakteru to 15 152,77 ha. 
Jednocześnie wystąpiono z wnioskiem o uznanie za ochronne lasów stanowiących 
własność Skarbu Państwa, pozostających w zarządzie Państwowego Gospodarstwa 
Leśnego Lasy Państwowe, położonych w Nadleśnictwie Wejherowo, o łącznej 
powierzchni 15 373,50 ha. Wnioskowane lasy zostały uznane za ochronne Decyzją 
Ministra Klimatu i Środowiska, znak DLŁ-WGL.8101.12.2025.MP z dnia 23.04.2025 r. 
Obecnie w Nadleśnictwie Wejherowo lasy ochronne stanowią 79,69% powierzchni 
leśnej nadleśnictwa.

 
Przedkładany wariant projektu ukształtował się w procesie uzgodnień i konsultacji 
z zainteresowanymi podmiotami w zakresie wymogów ochrony przyrody, 
z uwzględnieniem oczekiwań społecznych, których wyniki zostały zapisane m.in. 
w protokołach z Komisji Założeń Planu, Narady Techniczno - Gospodarczej, 
zamieszczonych w elaboracie. Kolejne przybliżenia i wybory wariantów planu 
doprowadziły ostatecznie do uzyskania takiej jego wersji, która w sposób optymalny 
uwzględnia wymogi środowiska przyrodniczego, różnych grup społecznych oraz 
gospodarcze w odniesieniu do ustalonych funkcji lasu i celów projektu planu. 

 
Dla Nadleśnictwa Wejherowo przyjęto etat użytków rębnych wynoszący łącznie 551 
677 m³ grubizny netto. Etat ten zapewni optymalną strukturę wiekową i gatunkową 
oraz poprawi ogólną jakość drzewostanów. Dla gospodarstwa specjalnego (S) etat jest 
sumą stwierdzonych na gruncie potrzeb hodowlanych drzewostanów stąd etatów nie 
obliczono. Dla gospodarstwa wielofunkcyjnych lasów ochronnych (O) oraz 
gospodarstwa wielofunkcyjnych lasów gospodarczych (G) obliczono zgodnie z § 90 
i 91 „Instrukcji Urządzania Lasu” z 2011 r. etaty wg dojrzałości drzewostanów i etaty 



wg zrównania średniego wieku. Dla gospodarstw tych obliczony został również etat 
z potrzeb przebudowy.

Priorytetowo, w pierwszej kolejności brano pod uwagę inicjowanie i kształtowanie 
naturalnych procesów odnowieniowych oraz wykorzystywanie istniejących już 
odnowień naturalnych w drzewostanach. Kwalifikowanie drzewostanów do 
użytkowania rębnego odbywało się, z zachowaniem ostępowego porządku cięć, 
nawrotów cięć i okresów odnowienia, z uwzględnieniem specyficznych grup 
drzewostanów, w następującej kolejności:

 drzewostany w klasie odnowienia i w klasie do odnowienia,
 drzewostany do przebudowy intensywnej,
 drzewostany przeszłorębne,
 drzewostany rębne.

Drzewostany potencjalnie nadające się do użytkowania rębnego (rębne, 
przeszłorębne, KO, KDO, BP) zajmują w nadleśnictwie 46,59% tj. 8905,48 ha. 
Użytkowaniem rębnym objęto 63,52% tych drzewostanów.

Uwzględniając analizę użytkowania przedrębnego w Nadleśnictwie Wejherowo 
w okresie 5 ostatnich lat, biorąc pod uwagę łączną, pozyskaną w tym okresie 
miąższość z cięć pielęgnacyjnych, sanitarnych i przygodnych, spodziewany bieżący 
roczny przyrost, na Naradzie Techniczno-Gospodarczej podjęto decyzję o przyjęciu 
szacunkowej miąższości do pozyskania w użytkowaniu przedrębnym w wysokości 
435000 m3 grubizny netto. Przyjęta wielkość stanowi 55,13% spodziewanego 
bieżącego przyrostu miąższości drzewostanów nie objętych użytkowaniem rębnym 
w 10-leciu. Planowany rozmiar pozyskania miąższości przy przyjętym wskaźniku, 
traktowany jest jako maksymalny etat użytkowania przedrębnego. Wielkość 
użytkowania przedrębnego w poszczególnych drzewostanach będzie uzależniona od 
aktualnych potrzeb hodowlanych drzewostanów.

Wskazania gospodarcze dotyczące użytkowania przedrębnego obejmują 
drzewostany, w których nie przewiduje się użytkowania rębnego w 10-leciu. 
Indywidualnie dla każdego wydzielenia określony został rodzaj cięcia (TW, TP). Należy 
zaznaczyć, że miąższość przewidziana do pozyskania w użytkach przedrębnych 
została podana globalnie dla całego nadleśnictwa.

Głównym celem hodowli lasu winno być zachowanie trwałości lasów i ich wzbogacanie 
poprzez dążenie do osiągnięcia zgodności biocenozy leśnej z warunkami 
siedliskowymi, zapewnienie produkcji drewna i innych użytków na zasadach 
reprodukcji rozszerzonej oraz kształtowanie pozaprodukcyjnych funkcji lasu. Mając to 
na względzie Komisja Założeń Planu i Narada Techniczno-Gospodarcza określiły dla 
bieżącego planu u.l. perspektywiczne cele planowania hodowlanego w formie typów 
drzewostanów dla poszczególnych siedlisk oraz w formie wieków rębności dla 
poszczególnych gatunków panujących. Zagadnienia te były brane pod uwagę przy 
określaniu w trakcie taksacji wskazań gospodarczych jako celów hodowlanych 
krótkookresowych, doraźnych. Tak określone wskazania posłużyły do opracowania 
wykazu zadań z zakresu hodowli lasu. Wykaz został sporządzony w kolejności 
oddziałów i pododdziałów, z przeznaczeniem dla Nadleśnictwa i RDLP. Końcowe 



podsumowanie hodowlanych wskazań gospodarczych, w rozbiciu na siedliskowe typy 
lasu, przedstawiono w tabeli XVIII, dołączonej do opisania ogólnego.

II. Informacje w jaki sposób zostały wzięte pod uwagę i w jakim zakresie zostały 
uwzględnione: 

 
1) ustalenia zawarte w prognozie oddziaływania na środowisko: 

Łączne oddziaływanie projektu Planu Urządzenia Lasu na środowisko przyrodnicze na 
gruntach Nadleśnictwa Wejherowo, określone w bliższej i dalszej perspektywie czasu, 
nie wpływa negatywnie na środowisko, w tym również na cele ochrony i integralność 
obszarów Natura 2000 występujących na tym obszarze. Realizacja Planu nie 
spowoduje również negatywnego transgranicznego oddziaływania na środowisko. 

2) opinie właściwego organu, o którym mowa w art. 57 i 58 ustawy o udostępnianiu 
informacji o środowisku, tj. opinie regionalnego dyrektora ochrony środowiska: 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gdańsku, pismem z dnia 25.03.2025 r. 
znak spr. RDOŚ–Gd–WOC.410.2.2025.MG.2 (zał. nr. 2), zaopiniował projekt Planu 
Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Wejherowo na lata 2025 – 2034 z uwagami. 
Wyjaśnienia do tych uwag zostały przesłane pismem z dnia 18.04.2025 r., znak spr. 
ZS.6004.5.2022.KR (zał. nr 3). 
 
3) zgłoszone uwagi i wnioski: 

W okresie opracowywania projektu Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa 
Wejherowo na lata 2025 – 2034 wpłynął wniosek Nadmorskiego Parku 
Krajobrazowego wskazujący na rozbieżności zapisów w projekcie, niezgodnych z 
zapisami planu Nadmorskiego Parku Krajobrazowego, a zarazem wnoszący o:

a) zmianę zapisu planowanych wskazań gospodarczych w wydzieleniu 3B-h, 3F-i 
(obręb Kolkowo), 223-d, i, k; 224-h, j; 233-j, k, n, o (obręb Darżlubie);

b) rezygnację z gospodarki leśnej w wydzieleniu 295-a (część pododdziału), 300-
b, 302-c, 303-b;

c) uzupełnienie zapisów w projekcie PUL o informację o proponowanych w Planie 
Ochrony NPK rezerwatach przyrody. 

Pismem z dnia 23.12.2025 r. oraz wyjaśnieniami Wykonawcy planu odniesiono się do 
przesłanych uwag. 

4) wyniki postępowania dotyczące transgranicznego oddziaływania na środowisko: 

Jednym z ustaleń Prognozy oddziaływania na środowisko było stwierdzenie, że projekt 
Planu nie będzie oddziaływał negatywnie transgranicznie, wobec czego nie 
przeprowadzano postępowania dotyczącego transgranicznego oddziaływania na 
środowisko 

 
5) propozycje dotyczące metod i częstotliwości przeprowadzania monitoringu skutków 
realizacji postanowień dokumentu: 



Monitorowanie skutków realizacji postanowień projektu Planu wykonywanych na 
terenie nadleśnictwa prowadzić będzie organ nadzorujący. Organem uprawnionym do 
kontroli i monitoringu realizacji Planu oraz gospodarki leśnej zgodnie z art. 34 pkt. 2c 
ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach jest Dyrektor Generalny oraz Dyrektor 
regionalnej dyrekcji Lasów Państwowych, który zadanie to realizuje poprzez kontrole 
wewnętrzne, a w szczególności poprzez kontrolę okresową przewidzianą nie rzadziej 
niż raz na 10 lat oraz kontrole bieżące (problemowe oraz sprawdzające) dotyczące 
realizacji poszczególnych zadań wynikających z planu urządzenia lasu, 
przeprowadzane zgodnie z metodyką ustalaną przez Dyrektora RDLP. 

Głównym elementem monitoringu skutków realizacji planu jest następna rewizja PUL 
(2034 rok). Przewiduje się, że na etapie kolejnej rewizji urządzeniowej zostanie 
zaktualizowany Program Ochrony Przyrody oraz powstanie Strategiczna Ocena 
Oddziaływania na Środowisko dla PUL. Podczas prac nad projektem PUL oceniona 
zostanie gospodarka okresu przeszłego, zmiany w układzie powierzchniowym 
i miąższościowym struktury drzewostanów w lasach objętych poszczególnymi formami 
ochrony, zaktualizowany zostanie stan poszczególnych przedmiotów ochrony. Dane 
te pozwolą na wykonanie oceny porównawczej ewaluacji środowiska przyrodniczego 
omawianych obszarów leśnych. 

Dla badania skutków realizacji planu urządzenia lasu proponuje się jednocześnie 
wykorzystywać metodykę oraz ustalenia i wyniki kontroli przeprowadzonej przez 
Wydział Kontroli i Audytu Wewnętrznego na zlecenie dyrektora RDLP, obejmujące 
przykładowe wskaźniki: 

1. powierzchnię lasów wg rzeczywistych składów gatunkowych i wieku dla siedlisk 
przyrodniczych; 

2. wykonanie zadań określonych przez Ministra Środowiska w sprawie zatwierdzenia 
Planu Urządzenia Lasu, w wymiarze powierzchniowym; 

3. wykonanie zleconych zadań z zakresu ochrony przyrody w okresie realizacji Planu 
Urządzenia Lasu; 

4. powierzchnie lasów według pełnionej funkcji; 

5. powierzchnie lasów według kategorii użytkowania; 

6. pozyskanie drewna według sposobu zagospodarowania w wymiarze 
powierzchniowym i miąższościowym; 

7. powierzchnie pielęgnowania lasu według kategorii zabiegu;

8. powierzchnie odnowień i zalesień. 

Kontrole wewnętrzne - okresowe, zlecane zarówno przez Dyrektora Generalnego 
Lasów Państwowych, jak i Dyrektora regionalnej dyrekcji Lasów Państwowych, 
dotyczące ochrony przyrody opierają się na sprawdzeniu zaewidencjonowanych w 
bazie danych Systemu Informatycznego Lasów Państwowych wszystkich form 
ochrony (w tym siedlisk przyrodniczych), wykonanych na nich czynności 
gospodarczych, zgodności czynności gospodarczych z wydanymi pozwoleniami i 



decyzjami RDOŚ oraz lustracji terenowej omawianych zabiegów. Po tej kontroli 
następuje kontrola sprawdzająca, która ustala czy naprawiono uprzednio wykryte 
błędy. 

 

Sporządził:.

Krzysztof Rynkowski
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